
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1/2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

Decreto 2022 

Oggetto: Bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di Dottorato 38° ciclo (a. a. 2022/2023) – 
Proroga del termine di presentazione della domanda di ammissione e modifica 
tempistiche di selezione 

LA RETTRICE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della 
Legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di Dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di 
Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 257 del 29 marzo 2022 con il quale è emanato il bando per 
l’ammissione al 38° ciclo dei Corsi di Dottorato (a. a. 2022/2023) e in particolare i commi 4 e 
7 dell’art. 2 riguardanti indizione e criteri di ammissione, il comma 5 dell’articolo 3 
riguardante i requisiti di ammissione per i candidati laureandi, il comma 1 dell’art. 6 
riguardante il termine di presentazione della domanda di ammissione, il comma 6 dell’art. 10 
riguardante l’immatricolazione dei candidati laureandi; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 6 dell’art. 2 del suddetto bando di concorso, i posti assegnati 
potranno essere aumentati a seguito di successivi accordi e finanziamenti, fermi restando i 
termini per la presentazione della domanda di ammissione; 

CONSIDERATA la necessità di dare attuazione ai Decreti Ministeriali n. 351 e n. 352 del 9 aprile 2022, con i 
quali il Ministero dell’Università e della Ricerca ha provveduto a ripartire tra le Università i 
finanziamenti per le borse di dottorato a valere sulle misure di investimento M4C1-Inv. 3.4, 
M4C1-Inv. 4.1 e M4C2-Inv. 3.3. del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

CONSIDERATA la stringente tempistica imposta dal Ministero per l’utilizzo delle risorse a valere sul PNRR e 
l’opportunità di inserire nel suddetto bando di concorso le ulteriori borse di dottorato, che 
risulteranno finanziate da tali risorse, ai fini di consentire un’adeguata pubblicizzazione e 
un’omogeneità di selezione dei candidati; 

CONSIDERATO che ai candidati è consentito aggiungere, eliminare o modificare i documenti allegati anche 
dopo la compilazione della domanda online, purché entro la scadenza del bando; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo. 

 

DECRETA 

Articolo unico  1. Il termine per la presentazione della domanda di ammissione di cui al Decreto Rettorale n. 
257 del 29 marzo 2022, con il quale è stato emanato il bando di concorso 38° ciclo per tutti i 
Corsi di Dottorato dell’Università Ca’ Foscari Venezia (a. a. 2022/2023), viene prorogato alle 
ore 13.00 (ora italiana) di lunedì 20 giugno 2022. 

2. Il calendario delle selezioni (che si terranno indicativamente a partire dalla fine del mese 
di agosto 2022), la composizione delle Commissioni e le date di pubblicazione delle 
graduatorie finali saranno di conseguenza rese note con successivo avviso sul sito web di 
Ateneo alla pagina: https://www.unive.it/pag/43333/ e nella sezione informatica dell’Albo 
Ufficiale di Ateneo – Albo online il 29 giugno 2022. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  2/2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

3. Ulteriori borse di dottorato a tematica vincolata, che risulteranno finanziate a valere sulle 
misure di investimento M4C1-Inv. 3.4, M4C1-Inv. 4.1 e M4C2-Inv. 3.3. del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), saranno rese note con successivo avviso sul sito web di 
Ateneo alla pagina: https://www.unive.it/pag/43333/ e nella sezione informatica dell’Albo 
Ufficiale di Ateneo – Albo online il 6 giugno 2022, fermi restando i termini per la 
presentazione della domanda di ammissione di cui sopra. Tali borse saranno bandite sub 

condicione alla conferma del finanziamento da parte del Ministero dell’Università e della 
Ricerca, che sarà effettuata indicativamente entro il mese di dicembre 2022. 

4. I Corsi di Dottorato inizieranno lunedì 3 ottobre 2022, con eccezione delle attività dei 
candidati risultati vincitori delle borse PNRR che inizieranno entro il mese di dicembre 2022, 
dopo la verifica di ammissibilità e conferma del finanziamento delle borse assegnate da 
parte del Ministero dell’Università e della Ricerca. 

5. Potranno presentare domanda di ammissione anche i laureandi, purché conseguano il 
titolo di accesso entro la data di immatricolazione al Corso di Dottorato ovvero entro il 30 
settembre 2022. Saranno esclusi dal concorso i candidati che non abbiano conseguito il 
titolo entro tale termine. Nel caso in cui il candidato vincitore sia laureando è tenuto a 
comunicare entro la data di immatricolazione al Corso di Dottorato e comunque entro il 30 
settembre 2022 il conseguimento del titolo al Settore Carriere Post Lauream. 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Tiziana Lippiello 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 

 

VISTO: IL DIRIGENTE DI STRUTTURA / AREA RICERCA 

Dott. Dario Pellizzon 


		2022-04-28T18:00:35+0200
	IT
	Tiziana Lippiello




